
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA TRINDADE 
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS SC 

TELEFONE: (48) 3721-61 19 
E-MAIL: fonoaudiologia@contato.ufsc.br 

EDITAL N°.003/CCGFON/2024

A Coordenação do Curso de Fonoaudiologia, no uso de suas atribuições 

RESOLVE 

Artigo 1° -  Tornar pública a abertura das inscrições e estabelecer as normas para realização de 
processo destinado à seleção de  estudante de graduação do Curso de Fonoaudiologia da UFSC 
para isenção de DUAS inscrições para o 40° Encontro Internacional de Audiologia, que acontecerá 
nos dias 09, 10, 11 e 12 de abril de 2025 na cidade de Recife/PE. 

Parágrafo  único  - Essa  isenção  é  oferecida  pela  Academia  Brasileira  de  Audiologia  (ABA), 
responsável pela organização e realização do 40° Encontro Internacional de Audiologia. 

Artigo 2°  - Conforme definido  pela  Academia  Brasileira  de  Audiologia,  os(as)  estudantes  que 
forem contemplados(as) com a isenção da inscrição do evento deverão necessariamente:

§  -  Ser  associados(as)  da  ABA  no  ano  de  2025  (valor  da  anuidade  disponível  em: 
(https://audiologiabrasil.org.br/portal2018/instrucoes).  Além  disso,  para  concorrer  à  isenção  da 
inscrição,  os(as) estudantes indicados(as) não poderão estar previamente inscritos(as) no evento, 
pois não haverá reembolso de inscrição. 

§ - Submeter, pelo menos, 01 (um) trabalho científico para o EIA.

Parágrafo  único  – Os(As)  estudantes  podem aguardar  a  seleção  para  posteriormente  pagar  a 
anuidade da ABA.

l. DO PRÉ-REQUISITO PARA O PROCESSO SELETIVO 

1.1  Ser  estudante  regularmente  matriculado(a)  e  frequentando  o  Curso  de  Graduação  em 
Fonoaudiologia da UFSC; 
1.2 Já ter cursado a disciplina FON 7305 - Investigação em Audiologia. 

2. DO PROCESSO SELETIVO 

2. 1. A seleção se dará considerando a nota obtida na disciplina FON 7305. 

https://audiologiabrasil.org.br/portal2018/instrucoes


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA TRINDADE 
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS SC 

TELEFONE: (48) 3721-61 19 
E-MAIL: fonoaudiologia@contato.ufsc.br 

3. DA CLASSIFICAÇÃO 

3.1 Os(As) estudantes que cumprirem os pré-requisitos e obtiverem a maior pontuação serão os(as) 
selecionados(as). 

3.2 Em caso de empate será utilizado o IAA acumulado dos(as) estudantes. 

4. DAS INSCRIÇÕES 

Os(As)  estudantes  interessados(as)  deverão  enviar  os  dados  abaixo  por  e-mail  para 
fernanda.zucki@ufsc.br, até o dia 08/11/2024 impreterivelmente.

- Nome completo e número de matrícula.
- Histórico Escolar.

5. DOS RESULTADOS

O resultado dos(as) estudantes contemplados(as) será divulgado no dia 18/11/2024 no sítio 
do Curso de Graduação e do Departamento de Fonoaudiologia.

Florianópolis, 08 de outubro de 2024.
 

SIMONE MARIOTTI ROGGIA
Coordenadora do Curso de Graduação em Fonoaudiologia

Portaria n.º 2692/2023/GR

mailto:fernanda.zucki@ufsc.br

		2024-10-09T08:41:37-0300




